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"Afro DE LA RECUPERAC16N Y CONsOLIDAC16N DE LA ECONOM£A PERUANA"

ORDENANZA MUNICIPAL Noo07-2025-MPH
Huancabamba, 02 de abril de 2025.

EL ALCALDE DE LA MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE HUANCABAMBA.

Per Chato:

EI Concejo Municipal de fa Municipalidad Provincial de Huancabamba de conformidad con to pre\risto en tos ar(ioutos 194° y 195°

de fa Constituci6n Politica del Peru; Ley de Bases de fa Descentralizaci6n,  Ley N.a 27783, Ley Organiea de Municipalidades,  hey

N. a 27972 y sus modificatorias y, demas normas oomplemenfarias.

EL CONCRTO pROvINCIAL DE LA MuailclpALmAD DE HUANCABAn[BA.

VISTO:
En Sesi6n Ordinaria de Concejo N°007-2025-MPHroM, celebracla el dfa 02 de abril de 2025; el lnfome N° 078-2025-

MPH€A-OR)/T/ADCHC, de fecha 05 de mano de 2025; emiddo per fa Oficina de Rentas y Tributaci6n; le Carla N°  118-2025-
MPH-GA, emidda por fa Gerencia de Adminishaci6n; el InfoTme Legal N® 247-2025/MPH{AJ-KECO, de fecha 13 de marzo de

2025, emitido por fa Gerencia de Asesoria Juridica; el Dictamen N° 006-2025-Mpll-CEPCDroTlyAL, de fecha  19 de marzo de

2025; de fa Comisi6n de Economia, Presupuesto, Confrol de lnversiones, Cooperaci6n T6cniea lntemacional y Asuntos Legales;

y;

CONSIDRIRABDO:

Que, el articulo  194° de fa Constituci6n Politica del Estado concordante con el articuto 11 del Titulo Preliminar de fa Ley Organiea

deMunieipalidades,LeyN°27972,disponequetosgobiemoslocalestienenautonomiapolltica,econ6micayadministrativaentos

asuntos de su competencia, con sL+jeci6n al ordenamiento juridico; comespondiendole al Conpejo Municipal fa funci6n nonnativa

que se ejerce a tra\fes de Ordenanzas, Las mismas que tienen rango de rty, conforme al articulo 200° de fa Constituci6n Politica
del Pen];

Que, el articulo 60° del Texto I:lnico Ordenado de fa hey de Thbutaci6n Municipal, aprobado por Decreto Supremo N° 1 56-2004-
EF, precisa que conforms a le establecido par el numeral 4 Gel artieulo 195° y artioulo 74° de fa Constituct6n Politica del Estedo,
fas Municipalidades crean, modffican y suprimen contribuciones o fasas y otorgan exoneraciones, denfro de los limites que qje fa
Ley;

Que,faNormalvdelTitulePreliminardelTe]ctoUnfroOrdenadodelC6digoThbutaho-DecretoSupremoN°133-2013-EF,otorga

a toe gobiemos locales petestad tributaria pare orear,  modfficar y suprimir contribuciones, tasas, arbitrios,  ficencfas y clenechos

muniejpales,asicomoexonerardeeltos,denfrodesujurisdicei6nycontos«mitesquesefialafaley;yensuartiouto41°establece

que,fadeudatributarias6lopodfasercondonadapornorrTiaexpresaconrangodeLeyyexcepcionalmente,dsGobiemosLocales
pod fan condonar, con cafacter general, el intefes moratorio y fas sanciones, respecto de tos impuestos que administren. En el
caso de contribuciones y tasas dieha condonaci6n tambien pod fa alcanzar al tributo;

Que, debido a la emergencfa nacional causado por fas fuerfes precipitaciones fluviales, esta ocasionando un efecto temporal de

contracci6n  de  la  economia  peruana;  to  que  viene  repercutiendo  en  le  economia  de  tos  hogares  del  pais,  asi  como  en  los

comercios; situacton que a fa fecha difieuto el oumpliniento de las obltgacienes Trtouta.rias que mantienen los contribuyentes cor`
la Municipalidad  Provincial de Huancabamba;

Que,medienteDecretoSupremoN°024-2025-PCM,sedeclaraelEstedodeEmergencjaenvariosdistritosdealgunasprovinejas
de tos departamentos de Amazonas, Ancash, Apurimac, Arequipa, Ayacucho, Cajamarca, Cusco, Huancaveliea, Huanuco, lca, La

Libertad,  Lambayeque,  Lima,  Moquegua,  Pasco,  Piura,  Puno,  San  Martin, Tacna, Tumbes y ucayali, por impacto de danos ante
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Que, dada la coyuntura por la que atraviesa el pais,  mediante la cual se ha priorizado las labores que implican el resguardo a la

salud  ptlbljca y las de abastecjmjento de la poblaci6n en general,  la  Munjcjpaljdad  Provincjal de Huancabamba   considera de

especialimportanciaotorgarfacilidadesalosvecinosdeestajurisdicci6nparaquepuedancumplirconlasobligacionescontraidas

con esta corporaci6n  municipal;  a tal efecto, conocedores que existen  obligaciones tributarias pendientes de pago a la fecha de

entrada en  vigencja del  Estado  de  Emergencia  Nacional djspuesto por el  Ejecutivo,  se ha considerado  como  medjda  prioritaria

OTORGAR  BENEFICIOS  TRIBUTARIOS  EN  LA  JURISDICCION  DEL  DISTRITO  DE  HUANCABAMBA,  a fin  de  contribujr en  la

de las consecuencias econ6micas que les podrian generar a los contribuyentes del distrito las medidas extraordinarias

adoptadas durante el  Estado de Emergencia Nacional declarado por el Gobiemo,  producto de las intensas IIuvias registradas en

la provincia de Huancabamba;

Que,  bajo ese contexto normativo la Oricina de Rentas y Tributaci6n mediante lnforme N° 078-2025-MPH-GA-ORyT/RORA, de
fecha  de marzo de 2025, presenta el referido proyecto de Ordenanza sefialando que es politica de la actual gesti6n propiciar e

induciralpagovoluntariodelasobligactonesthbutariasybrindarasuscontribuyenteslasmayoresfacilidadesparaelcumplimiento

de sus obligaciones thbufarias, teniendo en cuenta la lucha qLle \fene ejecutando el Gobiemo Nacional  causado por las fuertes

precipitactones  fluviales,  el  cual  ha  ocasionado  un  efecto  temperal  de  conhacei6n  de  la  economia  peruana;  lo  que  viene
repereutendo en la economia de los hogares del pats, asi como en los comercios; per le que se prcoede a    otorgar beneficios

paralaregularizacj6ndesusdeudasafavordelosvecinosdeldisthodeHuancabamba,conelfindecontinuarconlasmejoras
ysostenibilidaddelossenfrosptlblicosquesepresfanalaciudad;asimismopermid`fasaneartossaidosdeudoresdelasouenfas
corrientes que se enouentran pendientes e incremenfar fa recaudacien, y;

Que,  mediante lnforme Legal N°247-2025-MPH-OAJ-KEKO, de fecha  13 de marzo de 2025,  la Gerencia de Asesoria Juridica,

emite opinion legal respecto a la propLiesta de Ordenanza Municipal denominada: "ORDENANZA QUE APRUEBA LA AMNISTiA

TRIBUTARIA DE INTERESES MORATORIOS, REAJuSTES Y EMIS16N (GASTOS ADMINISTRATIVOS) POR DEUDAS DEL

IMPUESTO  PREDIAL CORRESPONDIENTES AL  EJERCICI0 FISCAL 2025 Y Aftos ANTERIORES,  concluyendo  Declarar

PROCEDENTE, la aprobaci6n del mencionado proyecto. Recomendando se deriven todo lo actuado al Concejo Municipal, para

su debate, analisis y aprobaci6n del Proyecto de Ordenanza.

Que,  a  travts  del  Difemen  N°006-2025-MPH-CEPCDICTlyAL,  de  fecha  19  de  marzo  de  2025,  la  Comiston  de  Economia,
Presupuesto,   Confrol  de   lnversfones,   Cooperaci6n  Tecnica  lntemacional  y  Asuntes  Legates,  emite  dictamen  favorable,
concluyendo que estando de acuerdo con las opiniones lecnieo iegales] y contthdose con el proyecto de Ordenanza Municipal

que Aprueba la Amnistia Tributaria de lntereses Moratorios, Reajustes y Emisi6n de (Gastos Administrafros) por Deudas del
lmpuestoPredialcorrespendientealEjeroiefoFiscal2025yatosanteriores,encoriseouenciasederiveelpTesenteDicfamenpara

ser agendado en una pfoxima Sesi6n de Concgiv, para su revisi6n, analisis y aprobacich si asi el case lo amerita, salvo mejor

parecer;

Estandoaloexpuesto,deconformidadcon]odispuestoporlosincisos8)y9)delarticulo9°yporelarticulo40°delaLeyOrganiea

de Municipalidades,  Ley N° 27972, con el VOTO UNANIME del Pleno del Concejo y con  la dispensa de la lectura y tfamife de

aprobac].6n del Acta, se aprob6 la siguiente norma;

"ORDENANZA QUE APRUEBA LA AMNISTIA TRIBUTARIA DE INTERESES MORATORIOS, REAJUSTES Y EMISION

(GASTOS ADMINISTRATIVOS) POR DEUDAS DEL IMPUESTO PREDIAL CORRESPONDIENTES AL EJERCICIO
FISCAL 2025 Y Aflos ANTERIORES, CON LA FINALIDAD DE INCENTIVAR A LOS CONTRIBUYENTES DEL

DISTRITO DE HUANCABAMBA A REGULARIZAR DE FORMA VOLUNTARIA SUS OBLIGACI0NES TRIBUTARIAS

QUE PERMITAN CUMPLIR CON LA META 02 -FORTALECIMIENT0 DE LA ADMINISTRACION Y GESTloN  DEL

IMPUESTO PREDIAL DEL Aflo 2025"
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ARTfcuLO _1_a.-OBJETO

La presente Ordenanza tiene por objeto establecer beneficios tributarios de caracter temporal a favor de ds contribuyentes

ngistrados en la Munieipalidad de la Provincia de Huancabamba, que a la fecha mantengan deuda§ por lmpuesto Predial,
`mpuesto de Atoabala e lmpuesto Vehtoular, asi como a `as deudas que se enouentren con convenfo de fraccionamiento de

cualquiera sea su estado de cobranza en via ordjnaria o coactiva.

ARTictJLO 2°.-ALCANCE

Pod fan  acogerse al presente beneficio,  las personas naturales, sociedades conyugales, sucesiones indivisas y personas

juridicas  que  sean  propietarias  o  poseedoras  de  inmuebles,  vehiouds  y  bienes  con  el  uso  de  casa  habifacich  o  uso
comercial, debidamente registrados en la Munieipalidad de la Provincia de Huancabamba.

ARTfcuLO a:.-  DE LA viGENclA

Elplazoparaacogerseato§beneficiostributariosqueseapniebanporfapresemenorma,venceel30dejuntodel2025.

AREcuno 4o.- BENEFicios

Los conthbuyentes que mantengan deudas tribufarias a la fecha con fa Milnicipalidad; pod fan canoelar ciialquiera de las

deudas por obligaciones tributarias con el presente beneficio; asi mismo, tos pagos se efectuaran al contado (Presencial)

en el Palacio Municipal, ubicado en Calle General Medina N® 110 Huancabamba-Oficina de Rentas y Tributaci6n.

AMNISTIA AL 100 % DE INTERESES MORATORIOS, REAJuSTES Y EMIsloN (GASTOS ADMINISTRATIVOS) POR

DEUDAS DEL IMPUESTO PREDIAL CORRESPONDIENTES AL EJERCICIO FISCAL 2025 Y ANOS ANTERIORES

PERIODO DE DEUDA
PAG0 PRECENSIAL (OFIclNA DE RENTAS Y TRIBUTACION)

lMPUESTO PREDIAL

2025 Y ANOS lNSOLUTO lNTERESES REAJUSTE GASTOS
ANTERIORES MORATORIOS ADMINISTRATIVOS

AMNISTIA 0 100% 1cO% 100%

ART£CULO 5°.- COSTAS COACTIVAS DEUDA EN COBRANZA COACTIVA

Los  contribuyentes  que  paguen  fa  totalidad  de  su  deuda  que  se  enouentra  en  proceso  de  cobranza  coactiva,  se  les

condonafa el 100% de intereses, asi como los pagos por concepto de gastos y costas procesales.

ARTfcuLO 6°.-  REcONOCIMIENT0 DE LA DEUDA.

El acogimiento a ds beneficios contemplados en  la presente  Ordenanza impliea el  reconocimiento volunfarie de la deuda

thbutaria y/o no tributaria,  Comunicaci6n e lmagen su difusidn,

ARTfcuLO 7°. -DESISTIMIENTO

Losconthbuyentesquesolicitenacogersealosbeneficiosrespectodesusdeudasqueseenouentrenimpugnadasmediante

los recursos de reconsideraci6n,  reclamaci6n y/o apelacich presentados ante la Administraci6n, deberch presentar
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previamente  por  escrito  su  desistimiento,  conforme  a  to  dispuesto  par  el  artlculo  130°  del  TUO  del  C6digo  Tribufario,

aprobado par Decreto Supremo N° 133-2013-EF„  Del 22.06.2ro13,

Cuando la deuda se enouentre impugnada ante el Tribunal  Fiscal o el  Poder Judtoial,  debera presentarse copia del cargo

del escrito de desistimiento presentado ante toe 6rgano9 competentes respectivos en el plazo de treinta (30) dias habiles

de haberse acogido al beneficie, de le contrario se revertifa el beneficio aplicado y se procedefa a imputar en la deuda del

obligado el monto cancelado como pago a ouenfa.

±BTicuL08°.-FORMACOMOACOGERSEALOSBENEFICIOSCONTENIDOSENLAPRESENTEORDENANZA:

Para  acogerse  al   presente  beneficio,   el   conthbuyente  tendra  que  apersonarse  ante  la  ventanilla  de  Orientacich   al

Contribuyente,  portando su  DNl  (persona natural o carta poder)  Persona Juridiea rvigencia de poder o Caha poder),  a fin

de poder realizar la verificaci6n de sus datos y predios, asi como su domieilie fiscal,

En caso que el contribuyente no pueda apersonarse,  pod fa hacerle mediante un representante portando una caha poder

simple para el efedo.

Andcuno 9:.- DEL AcOGIMiENTO A LOs BENEFicus

La aplicaci6n de he descuentos previstos en le presente norma, seran solieitados por el contribuyente en la Plataforma de
Atenci6n al Contribuyente de la Oficina de Rentas y Tributaci6n.

DISPOSICIONES TRANSITORIAS Y FINALES

Prlmera.- Los  pagos  realizados  por los contribuyentes  con  anterioridad  a  la vigencia de  la  presente  Ordenanza son

validos, por lo que no son materia de compensaci6n ni devoluci6n.

Segunda.-  Precisar que la entrada en vigencia de la presente Ordenanza,  no suspende las funciones de cobranza en
via coactiva respecto de los contribuyentes que no se acojan a los descuentos sefialados.

Tercera±. La presente Ordenanza entrara en vigencia a partir del dia siguiente de su publicaci6n en el Diario encargado
de la§ publicaciones judiciales de la Jurisdicci6n.

Cuarta.- Factlltese al sefior Alcalde para que mediante Decreto de Alcaldia, dicte las disposiciones complementarias y
reglamentarias, para la adecuada aplicaci6n de la presente Ordenanza, asi como su pr6rroga o suspension de ser el caso,

previo informe de necesidad de la Gerencja de Administraci6n Tributaria.

Quinta.-Encargar a  la  Gerencia de Administraci6n  y   Oficina de  Rentas  y Tributaci6n,  el cumplimiento de la  presente
Ordenanza, a la Secretaria General su publicaci6n en el Diario encargado de las publicaciones judiciales de la Jurisdicci6n,

a la Oficina de lnformatica, el cumplimiento y publicaci6n en la pagina web de la Municipalidad: www.huancabamba.gob.pe,

y a la Gerencia de  Comunicaci6n e lmagen su difusi6n.

POR TANTO:


